735 Etiam: Per quaestionem de C et de E, quia angelus attingit non coniunctus cum potentissimis, sed anima attingit coniuncta cum potentissimis et sic de aliis, quare etc.

Etiam: Per conditionem primam de magnitudine et sapientia, 740 quia angelus maiorem sapientiam habet quam anima, ratione simplicitatis quia, cum sit magis intelligere nobilis sine medio organi, et sic Deus est magis ab ipso intelligibilis et amabilis quam ab anima etc.

Etiam: Per conditionem quinto numero in eadem rubrica patet, quia magis distincta A B C D E etc. sunt in angelo quam in anima, cum sit sua concordantia maior in distinctione et e contrario ratione similitudinis A.

Etiam: In conditione prima de A C G, quia uirtus angeli naturaliter magis est remota ab otiositate quam uirtus animae; et sic 750 de aliis.

XXI. AN ANGELVS SIT NOBILIOR HOMINE

An angelus sit nobilior homine.

Solutio: Distinguendum est ratione definitionum et secundum processum artis. Secundum definitionem A B, homo ratione 755 comparationis ad animam in tantum nobilior est, quoniam homo agit bonum sub ratione spiritualitatis et corporalitatis, proprie ex ipsis constitutus, ita quod agit cum proprio intelligere, uidere, audire etc. Sed ita est nobilior tantum per accidens, nam uilior est per se angelo, cum sit corruptibilis ratione corporis.

732 entil om. E || 733 quod sit hoc] om: M_4 || quod est] quod M_4 || tantum - in existendo] tantum agit quantum existit M_4 || 734 quam] add. ipsa M_4 || magis] angelus M_4 || simplex] simplicior anima M_4 || 734/735 et anima - quare etc.] om. M_4 || 741 cum - nobilis] habet maius et nobilis intelligere cum intelligat M_4 || nobilis] add. quia E || 742 et sic deus est] om. E || ab ipso] om. E || 743 quam ab anima etc.] et amabilis M_4 || 744 conditionem quinto numerol quintam condicionem M_4 || in eadem] eiusdem M_4 || 746 sual eius M_4 || 751/752 An - homine] quaestio 21 an angelus sit nobilior homine M_4 || 755 nobilior est] add. angelus extensie M_4 || 756 sub] add. duplice M_4 || ratione] add. scilicet M_4 || corporalitatis] corporeitatis M_4 || 756/757 proprie ex ipsis] cum sit ex utraque M_4 || 757 ita quod agit] agendo M_4 || 758 sed ital] om. E || tantum] om. M_4 || 758/759 nam - corporis] quia est corruptibilis est uilior E

760 Etiam: Per definitionem A C, angelus est simpliciter et intensius ac per se nobilior homine quia magis simpliciter in suis principiis se infundit C et se iungit, ergo etc.

Etiam: Per definitionem A D, quia magis durabilis, cum sit incorruptibilis.

765 | Etiam: Per definitionem A E, quia magis potens agere sub ratione A B C D etc., et non homo; sed homo per accidens nobilior est post resurrectionem, quia naturaliter participat cum | Christo in specie et uidet et audit ipsum. Vnde sicut beata Virgo E 414^{ra}
M₄ 73^v
est per accidens nobilior angelo, quia est mater Christi, ita homo
770 ratione Christi, est sic per accidens nobilior eodem angelo etc.

Per primam regulam de B est angelus nobilior homine, quia non supponit sed statim attingit ens actu uerum, sed homo non, ergo etc.

Per quartam regulam nobilior est angelus, quia non contrahit
775 se ad minoritatem sicut homo, sed quia homo habet magis de esse extensiu et minus intensiu quam angelus, ideo ad bonum se conuertit uel contrahit.

Etiam: Per quintam regulam, quia acquirit uirtutes homo, quod non facit angelus, ergo nobilior homo quoad hoc, tamen uilior
780 est quando non acquirit uirtutes et ad oppositum se conuertit, et quia tunc magis est circa non esse, et sic de aliis, ideo nobilior angelus.

Per secundam quaestionem patet solutio, quia ibi sunt plures
785 paragraphi ex quibus constat per unum modum angelum esse nobiliorem homine et per alium hominem nobiliorem angelo.
Etiam per quintam et sextam quaestionem.

Tamen absolute dico uobis quod supposito quod placeat | Deo M₄ 74^r
quod ego sim beatus, magis uolo esse homo quam angelus, cum homo sit magis similis suo fini, qui est Christus, per quem uel

760/761 angelus - homine] nobilior est angelus E || 761/762 quia magis - et] quia C magis simpliciter se infundit in principia reliqua ipsius et eis M₄ || 763/764 cum sit incorruptibilis] om. E || 766 et non] quam M₄ || 767 partecipat] partecipans M₄ || 768 uidet et audit] uidebit et audiet M₄ || 770 Christi] om. E || est] om. E || nobilior eodem angelo etc.] om. E || 771 de B] om. E || 776 extensiu et minus intensiu] om. E || ideo] om. E || 779 quoad hoc] om. E || tamen] sed M₄ || 780 est] om. E || ad] om. E || se conuertit] om. E || 784 ex quibus constat] unde patet quod E || 784/785 angelum - hominem] angeli E || 785 hominem angelu] homo E || 787 uobis] om. M₄ || 788 quod - beatus] me futurum esse beatum M₄ || magis uolo] malo M₄ || 788/789 cum homo sit] quia homo est M₄ || 789 uel] et M₄

790 propter quem homo uel angelus potest esse, omnia enim creata sunt propter Christum.

XXII. AN OMNES ANGELI SINT EIVSDEM SPECIEI

An omnes angeli sint eisudem speciei.

Solutio per tertiam figuram et per cameram de D B C et per 795 conditiones tantum. Octaua conditio bonitatis et magnitudinis denotat quod omnes angeli sunt eiusdem speciei, ut bonitas sit magna in distinctione bonificantis et bonificati, existens bonificantis et bonificatus eiusdem speciei in bonitate magnitudine. Tamen non sunt idem specie sicut homo et homo, quia essent 800 generabiles et corruptibles et sic bonitas eorum non esset magna.

Etiam: Per consequentem conditionem patet solutio, quia si sunt idem specie possunt bonitas et magnitudo eorum magis concordare.

Etiam: Per conditionem primam bonitatis et differentiae patet 805 solutio, quia sicut est distinctum in essentia bonitatis ut sit in ipsa concordantia, ita esse oportet quod omnes angeli eiusdem sint speciei ut concordantia eorum in maiori sit | distinctione et contrario; tamen ista opinio est regula artis scilicet: tanto quanto differentia est ut sit concordantia, tanto requirit minoritatem sibi 810 et concordantiam, et e conuerso, ut in personis diuinis patet.

M₄ 74^v

Etiam: Per primam conditionem magnitudinis et concordantiae patet solutio, quia, si omnes angeli sunt idem specie, differentia minor est in eis concordantia, et e conuerso magis distant a contrarietate et confusione et paruitate.

An angeli cognoscant res per species creatas aut per species innatas.

790 potest] *conti.*; *om. E M₄* || 790/791 homo - christum] homo et angelus et omnia creata sunt *M₄* || 792/793 an omnes angeli - speciei] quaestio 22 an omnes angeli sint eiusdem speciei *M₄* || 796 omnes angelii *om. E* || eiusdem speciei] idem specie *M₄* || 801 per consequentem conditionem] per sequentem considerationem *M₄* || 809 tanto] quod *M₄* || 809/810 minoritatem sibi et minor *M₄* || 812 omnes angelii *om. E* || speciei] *om. E* || 815/818 an angeli - per species innatas] quaestio 23 utrum angeli cognoscant res per species creatas seu innatas aut per acquisitas *M₄*

Solutio: Per quartam figuram et per cameram de B C F et per
 820 conditiones tantum, tamen quid uult quod recurratur ad quaestio-
 nem de C, quae est de angelis, cuius solutio patet illic plane
 aspicienti bene, sed solutionem dabimus per quattuor conditio-
 nes.

Per tertiam conditionem bonitatis et magnitudinis patet quod
 825 cognoscunt naturaliter, per species innatas ut sint magis remoti a
 malitia paruitate et ignorantia. Etiam per supremum obiectum
 cognoscunt per species influxas ratione gratiae et meriti et sine
 ratione diuini obiecti quod est A specierum innatarum non indi-
 gent speciebus | acquisitis abstractis, cum sint generales ad ue-
 830 rum et ad falsum intellectum phantasticum.

M₄ 75^r

Etiam: | Per quartam conditionem bonitatis et magnitudinis
 patet solutio, quia, si per innatas species attingunt, magis distant
 naturaliter in concordando a contrarietate sapientiae, quae est
 ignorantia etiam malitia paruitate magnitudinis et bonitatis etc.

E 414^{rb}

835 Etiam: Per sextam conditionem magnitudinis et sapientiae pa-
 tet, quia, si per innatas attingunt, magis sunt discursuiae per na-
 turam magnitudinis et sapientiae earum, et magis sunt similes A.

Etiam: Per quartam conditionem sapientiae et differentiae, pa-
 tet solutio, quia, si per species innatas attingunt et quod non in-
 840 digent aliis, principia intelligendi magis ad inuicem coniuncta et
 ordinata et distincta sunt, ut intelligatur suppositum.

XXIV. AN SIT VNVM TEMPVS OMNIVM TEMPORABILIVM

An sit unum tempus omnium temporabilium.

Solutio: Sicut una creatio, una continuatio, una duratio in
 845 uniuerso est, sic est unum tempus in uniuerso. Tamen sicut in
 creatione sunt plura indiuidua et plures species, sic sunt plura
 entia in uno tempore | ita quod diuersitas temporis est per ac-

M₄ 75^v

819 solutio] add. cognoscunt per innatas patet *M₄* || 820 conditiones
 tantum] om. *M₄* || 820/821 tamen - de C] et per quaestio- *M₄* ||
 823 dabimus] add. hic *M₄* || 826 supremum] suum *E* || 827/828 et sine
 ratione - innatarum] etc. *M₄* || 828 non] nec *M₄* || 829 cum sint] quia
 haec sunt *M₄* || 831 Per - magnitudinis] per quartam conditionem eiusdem
 rubricae *M₄* || 832 magis] om. *E* || 834 etiam] et etiam *M₄* || 836 quia] *om.*
M₄ || si per] om. *E* || discursuiae] sapientes *M₄* || 837 earum] om.
M₄ || magis] add. etiam *M₄* || similes] add. ipsi *M₄* || 839/840 et
 quod non indigent aliis] ita ut aliis non egunt *M₄* || 842/843 an sit - tem-
 porabilium] quaestio 24 an sit unum tempus omnium temporificabilium
M₄ || 845 tamen] sed *M₄* || 846 sic] ita *M₄*

cidens ratione diuersorum entium existentium diuersimode in tempore.

An sit unum aeuum omnium aeuiternorum.
Solutio est sicut in quaestione de tempore dictum est.

XXVI. AN AEVVM SIT SIMPLEX AVT INTENSVM

An aeuum sit simplex aut intensem.

855 Solutio est simplex punctualiter et quoad hoc, quod constituitur de B C D etc. ut unum tale reale et non aliud. Vnde, sicut forma est simplex prout comparatur ad compositum, scilicet superius cuius est pars, et materia altera pars, sic est de aeuo. Tamen sicut forma composita est de B C D etc., quia sunt principia
860 punctualia et simplicissima, sic et aeuum compositum est de entibus creatis durantibus in aeternum sub ratione durationis, sicut res existentes bonae in bonitate sub ratione bonitatis. In isto aeuo non est successio de aeuo in aeuum, | quia esset illa successio in aeuo et non in aeuo, quod est contradictio, sicut de
865 bono quod ueniat in bonitate bonum et non bonum.

M₄ 76^r

XXVII. AN AB VNO SIMPLICI POSSINT PLURA PROCEDERE

An ab uno simplici possint plura procedere.

Solutio: Deus Pater est ens simplex et ab eo procedunt plura, utpote Filius et Spiritus sanctus, atque plura entia creata per modum creationis rerum, quia de summo Patre procedunt plura, quando ipse est summa bonitas, summa magnitudo, summa aeternitas etc., quae sunt ipsa summa simplicitas et ipse Deus Pater benedictus. Vnde Deus Pater respiciendo se bonum magnum etc. producit sub ratione bonitatis, magnitudinis etc. plura entia quae

849 tempore] eo M₄ || 850/851 an sit - aeviternorum] quaestio 25 an sit unum aeuum omnium aeuiternorum M₄ || 852 solutio - dictum est] solutio similis precedenti M₄ || 853/854 An aeuum - intensem] quaestio 26 an aeuum sit simplex aut compositum M₄ || 858 sic] idem M₄ || 859 formal] om. M₄ || 860 sic et ita M₄ || 862 isto] hoc M₄ || 863 illa] talis M₄ || 864 et non in aeuo] et non esset M₄ || 866/867 an ab uno - procedere] quaestio 27 an ab uno simplici possint plura procedere M₄ || 870 rerum] om. M₄ || quia] igitur M₄ || 871 quando] quia M₄

875 sunt bonificabilia, magnificabilia etc. Et quia Deus Pater est ipsa summa distinctio, sicut est summa bonitas, summa magnitudo etc. in producendo plura distinguit, sic bonificat et magnificat plura sub ratione bonitatis, magnitudinis etc. | et quoniam ipsa *M₄ 76^v*
 880 summa simplicitas, summa distinctio, summa bonitas etc. producit plura simplicia sub ratione suae simplicitatis, distinctionis, bonitatis, magnitudinis etc.

In creatis quod sunt entia simplicia in plura producunt, ut in principiis de *Arte amatiua* dictum est, sicut bonitas creata quae est principium simplex, producens plures bonitates in aliis principiis quae bonificabilia existunt, sicut magnitudo, duratio etc. quae bonificata sunt sub ratione bonitatis durationis etc. et ratione bonificabilitatis | earum et ratione bonificabilitatis bonitatis producentis. *E 414^{va}*

Item: Intellectus coniunctus qui potentia simplex existit, producit plures rationes extractas ex pluribus entibus, sicut bonitas, magnitudo entium et sicut species hominis, lapidis, asini etc. quae sunt intelligibilia. Et hoc facit intellectus ratione intelligibilitatis earum et ratione intellectuitalis suae et potestatis, quae est id ratione cuius intellectus potest existere et agere, et ratione bonitatis quae est id ratione cuius intellectus bonus agit bonum intellectuando; et sic de magnitudine etc.

| Ignis simplex producit plura in aliis elementis scilicet plures qualitates, quae sunt sua caliditas, luciditas, quantitas, leuitas etc. *M₄ 77^r*

Item: Per cameram B E F significatur quod ab uno ente plura possunt procedere, secundum B, quia differentia est id ratione cuius bonitas, magnitudo etc. sunt rationes inconfusae et secundum istam inconfusionem intellectus coniunctus, qui simplex est, plures rationes producit.

Item: Per E, quia principium est id quod se habet ad omnia ratione alicuius prioritatis. 905

Item: Per F, scilicet quando dicitur in sua distinctione quod est principium extensem in intelligentie, intellecto et intelligere et

882/883 in principiis de *Arte amatiua* *Ars amativa*, cit., II, lin. 42-187, in hoc uolumine, pp. 134-137.

877 distinguit] add. ea *M₄* || sic] sicut *M₄* || 878 ipsa] est *M₄* || 885 existunt] sunt *M₄* || 889 coniunctus] om. *M₄* || 891 magnitudo] add. etc. *M₄* || 894 cuius] add. ipse *M₄* || et²] etiam *M₄* || 898 qualitates] calidates *E* || quae sunt] nimirum *M₄* || sua caliditas] suus calor *M₄* || luciditas] sua luciditas *M₄* || quantitas] qualitas *M₄* || 902 istam] talem *M₄* || est] om. *E* || 904 habet] sit *M₄* || 906 scilicet - quod] intellectus *M₄* || 907 et¹] om. *M₄*

intelligibili et cum istis terminis existentibus sibi essentialibus attingit obiectum, producit plures rationes, ut dictum est.

- 910 Et hoc idem significatur in secunda regula et in quaestione de E.

XXVIII. VTRVM LVX SIT FORMA

Vtrum lux sit forma.

Solutio: Secundum significata tertiae figurae et per cameram B

- 915 C. Significat B quod lux est forma ratione cuius lucidum bonificat | et quia B repreäsentat differentiam, significat quod in luce sunt forma et materia distincta, scilicet lucificatum et lucificabile. Etiam definitio differentiae significat quod lux est forma ratione cuius entia confusa in tenebris apparent inconfusa in luce.

M₄ 77^r

- 920 Significat C quod in luce est forma et materia, cum lux sit in maiori magnitudine ratione formae et materiae, quam ratione formae aut materiae tantum.

Per cameram C D significatur quod in luce est concordantia propria inter lucificatum et lucificabile et per D illa concordantia est durabilis agente lucificatiuo in suo principio lucificibili, ut illa duratio sit magna ratione formae et materiae.

Per cameram D E significatur hoc idem. D significat ratione sua definitionis, quod in luce est forma et materia, ut ex ipsis sit proprium lucificare, sustentatum in duratione lucis, ut potestas significata per E possit existere in luce et agere.

Per cameram E F hoc idem. E significat ratione sua definitionis et definitionis F | quod lux est subiectum in quo finis influit principio et principium refluit fini; hoc est dictum quod lux est subiectum in quo lucificatum ratione formae obiectum lucificatum de luce et ratione materiae lucis, ut sapiens illud obiectum lucificatum attingat et ut lucificatum potestatem habeat lucificandi et principiandi de ipsa luce.

M₄ 78^r

Per cameram F G ostenditur sic: Finis lucis est obiectum lucificatum, ut attingat sapiens illud et ut illud attingere sit bonum, 940 magnum et desiderabile in magnitudine durationis, sapientiae, medii et finis; sequitur quod in luce sint forma et materia exi-

908 istis] quibus *M₄* || existentibus] *om. M₄* || essentialibus] coessentialibus *M₄* || 912/913 utrum lux - formal] quaestio 28 utrum lux sit forma *M₄* || 917 sunt] *om. M₄* || distincta] *om. M₄* || 919 tenebris] *coni.*; membris *EM₄* || in²] add. ipsa *M₄* || 931 significat] quidem significat *M₄* || 932 et] add. etiam ratione *M₄* || 938 sic] quod *M₄* || 939 sit] est *M₄* || 940 et] est *M₄* || 941 finis] add. unde *M₄*

stentes de essentia lucis, alioquin non esset desiderabilis neque lucificatum quiescere posset.

Per cameram G K sic: Si in luce est forma et materia, quae sint
 945 de essentia lucis, ita quod lux sit forma quoad unum et materia
 | quoad aliud, est in maioritate uirtutis appetitus et finis; si ta-
 men sit oppositum, est in minoritate uirtutis, appetitus et finis. Et
 sic lux est magis circa nihilum et tenebrae circa aliquid; | quod
 est impossibile, ergo etc. E 414^{vb}
M₄ 78^r

950 Per cameram H I sic: Si in luce est forma et materia, quae sint
 de essentia lucis propria potest esse in luce propria aequalitas
 inter formam et materiam, unde sequitur maioritas lucis et uirtu-
 tis et ueritatis lucis et ueritas magis potest ponere in uerum de
 luce et uirtus in uirtuoso lucificato, si tamen sit oppositum sequi-
 955 tur minoritas lucis in terminis praedictis; quod est absurdum di-
 cere, ergo etc.

Per cameram I K sic: Manifestum est quod tenebrae sunt magis
 circa non esse quam sit lux, unde sequitur quod lux sit magis
 circa esse quam tenebrae, unde ueritas magis ponere potest in
 960 uerum ratione lucis quam ratione tenebrarum, unde sequitur
 quod propria aequalitas sit in luce ut sit subiectum finis concor-
 dantiae formae et materiae lucis, ut quiescere possint etc., sine
 qua quiete esset oppositum de hoc quod dictum est.

XXIX. VTRVM ACCIDENTIA SINT DE ESSENTIA SVBSTANTIAE

965 Vtrum accidentia sint de essentia substantiae.
 Solutio: Probatur quod non sic. Et primo per cameram | B E H. M₄ 79^r
 Significatur B quod in supposito bono est differentia inter boni-
 tatem substantialem et suam quantitatem, cum bonitas sit in mag-
 nitudine uirtutis et quantitas in minoritate, ut potestas possit ma-
 970 gis existere et agere ratione principii bonitatis quantitatis ipsius
 bonitatis; quod esset impossibile si bonitas et eius quantitas

942 essentia lucis] illius essentia M₄ || 945 essentia lucis] illius essentia
 M₄ || 946 et] est M₄ || 951 essentia lucis] essentia illius M₄ || luce] ea
 M₄ || 953 uerum] uero M₄ || 954 si tamen] sed si M₄ || 962 lucis]
 add. in quo subiecto M₄ || ut] om. M₄ || possint] add. finis concordan-
 tiae M₄ || 964/965 utrum accidentia - substantial] quaestio 29 utrum acci-
 dentia sint de essentia substantiae M₄ || 966 sic] sint M₄ || 967 signi-
 ficatur B] B enim significat M₄ || 967/968 bonitatem] add. eius M₄ ||
 968 suam] eius M₄ || 971 bonitatis] add. quam M₄ || quod] hoc
 autem M₄

essent idem numero, in qua idemperitate esset, si quantitas esset idem de esse substantiae, cum bonitas sit pars substantialis suppositi, ut bonitas sit principium quod se habet ad omnia ratione
975 alicuius prioritatis, non quantitas quia quantitas est ut sit bonitas non autem e contrario.

Per cameram C F I sic: Si quantitas esset de essentia magnitudinis substantialis essent quantitas et magnitudo aequales in ueritate et sapientia, concordantia et medio et sic sapientia sciret
980 tantum ratione quantitatis sicut ratione magnitudinis, quod est impossibile et contra definitionem magnitudinis ratione cuius bonitas, duratio etc. sunt magnae, ergo etc.

Per D G K sic: Si quantitas esset de essentia finis, essent finis et sua quantitas idem numero, et sic sequeretur quod quantitas
985 esset id in quo principium acquiesceret; et hoc est contra definitionem uoluntatis, durationis et gloriae, ipsa quantitate concordante cum contrarietate. | Deinde uoluatur circulus inferior et
990 fiat camera E H I et assumatur significatio ipsius camerae applicando ad propositum sic: Si quantitas potestatis substantialis es-
set de ipsa essentia potestatis oriretur uirtus de potestate et quantitate aequaliter, unde sequeretur quod quantitas potestatis esset id ratione cuius uirtus, ueritas, principium maioritas, aequalitas possunt existere et agere, quod manifeste falsum est, cum alia sit
995 quantitas E, et alia H et alia quantitas I ratione differentiae H E I, ut demonstratum est.

Per cameram F I K sic: Si quantitas esset de essentia sapientiae substantialis, sequeretur quod sapiens intelligeret in tanto ratione quantitatis sicut ratione sapientiae, quod falsum est et contra definitionem ueritatis, gloriae, aequalitatis, medii, existens
1000 minoritas sapientiae quae minoritas est circa nihilum ratione cuius sapiens ignorat, ergo etc.

Per cameram D G H sic: Si quantitas esset de essentia durationis substantialis, essent duratio et sua quantitas idem numero et sic de uoluntate et sua quantitate; et sic de uirtute, contrarietate
1005 siue maioritate. | Vnde sequeretur quod in supposito uno essent plures | quantitates substantiales, plures durationes, uoluntates,

M₄ 79^r

E 415^{ra}

M₄ 80^r

972 essent] forent *M₄* || idemperitate] *add.* quantitas *M₄* || 972/973 si quantitas - idem] *om.* *M₄* || 973 cum bonitas sit] sicut bonitas quae est *M₄* || 975 quia quantitas] quae *M₄* || 976 autem] *om.* *M₄* || 985 ac- quiesceret] quiesceret *M₄* || et hoc quod *M₄* || 988 ipsius] huius *M₄* || 990 ipsa essentia] ipsius essentia *M₄* || 1000 minoritas - minoritas est] *om.* *M₄* || 1003 sua] eius *M₄* || 1004 sua] eius *M₄*

uirtutes, contrarietates, maioritates et hoc substantialiter, ita quod non sufficeret supposito una substantialis duratio, una substantialis uoluntas, et sic de aliis; quod est absurdum dicere et
 1010 contra definitiones principiorum, ergo etc.

Per cameram B C H sic: Si quantitas esset de essentia uirtutis substantialis, sequeretur maioritas magnitudinis, bonitatis, quantitatis, differentiae, concordantiae, contra maioritatem, minoritatem bonitatis, differentiae, concordantiae, uirtutis, cum uirtus
 1015 maiorem concordantiam habeat cum bonitate magnitudine concordantiae, quam quantitas ipsius uirtutis, et sic esset uirtus in minoritate et sua quantitas in maioritate et e conuerso, et essent ipsa ut et ipsa quantitas idem numero et non idem; quod est contradictio manifesta, ergo etc.

1020 Per cameram D C I sic: Si quantitas esset de essentia ueritatis substantialis, sequeretur quod ita esset duratio et magnitudo in ueritate ratione quantitatis sicut ratione ueritatis. Vnde sequeretur quod magnitudo esset id ratione cuius ueritas esset parua in duratione et duratio in ueritate, et quantitas esset magna in | du-
 1025 ratione, contrarietate, concordantia in quantitate, quod est absurdum dicere ergo etc.

M₄ 80^v

Per cameram B G K sic: Si quantitas esset de essentia gloriae substantialis, non esset differentia inter substantiam et accidens, et essent substantia et accidens rationes confusae, quia sicut glo-
 1030 ria et sua quantitas essent idem, sic gloria esset idem cum quantitate suae minoritatis bonitatis, differentiae, uoluntatis, finis, et sic gloria esset idem cum qualitatibus supradictarum quantitatum; et hoc idem sequeretur de relatione et aliis accidentibus, quod est impossibile et contra definitionem praedictorum prin-
 1035 cipiorum, unde sequitur quod accidentia non sunt de essentia substantiae.

XXX. VTRVM ACCIDENS HABEAT FORMAM ET MATERIAM ESSENTIALITER

Vtrum accidens habeat formam et materiam essentialiter.

Solutio: Dicendum est per cameram B E K quod sic, est autem
 1040 accidens circa nihilum, substantia circa aliquid et sic est substan-

1010 definitiones] add. huiusmodi M₄ || 1017 sua] eius M₄ || 1018 ip-
 sa^{a2}] eius M₄ || 1025 in quantitate] om. M₄ || 1030 sua quantitas] quanti-
 tas eius M₄ || sic ita M₄ || 1032 cum] om. E || 1033 hoc] om. M₄ ||
 1034 praedictorum] dictorum M₄ || 1037/1038 utrum accidens - materiam]
 quæstio 30 utrum accidens habeat essentialiter formam et materiam M₄ ||
 1040 substantia] add. uero M₄

tia principium accidentis ut dans eis similitudinem suam formaliter et materialiter, ita quod bonitas substantialis existens bonificatiua ut forma et bonitas existens bonificabilis ut materia bonificat potestatem et | gloriam per accidens, ut potestas et gloria

- ^{M₄ 81^r}
1045 possint existere et agere sub ratione bonitatis, quod esset impossibile nisi accidens haberet formam et materiam essentialiter; quae forma est bonitas bonificatiua infusa in potestate et gloria, quae materia est bonitas bonificabilis, ratione cuius potestas et gloria sunt bonificatae et bonificabiles, existentes in supposito
1050 plures bonitates inconfusae accidentaliter formaliter et materialiter.

Deinde uoluatur inferior circulus et fiat camera E F K et assumatur significatio ipsius camerae ad propositum sic: Accidens est ens circa nihilum cum concordantiam cum minoritate habeat, et
1055 est magnitudo id ratione cuius minoritas est magna, est ergo de magnitudine accidentis quod habeat formam et materiam essentialias alioquin non esset magna et esset destructa definitio magnitudinis; quam destructionem sapiens existens ignorare non posset, ergo etc.

- 1060 Item uoluatur circulus et fiat camera D G K et accipiatur ipsius camerae significatio applicans ad propositum sic: Duratio est id cuius ratione minoritas durat in accidente et accidens in minoritate. Ista autem duratio esse non potest nisi accidens formam et materiam haberet essentiales existens in minoritate | respectu
1065 formae et materiae substantialis; et hoc est desiderabile in magnitudine bonitatis, quod minoritas formae et materiae accidentalis in maioritate formae et materiae substantialis quiescere possent, ergo etc.

Deinde uoluatur circulus et fiat C H K et accipiatur ipsius camerae significatio. Principium est id quod se habet ad omnia in ratione alicuius prioritatis, et quia accidens est circa nihil ratione sua minoritatis formae et materiae, ut sua minoritas sit in maiestate formae et materiae substantialis, oportet quod sit constitutum ex forma propria et materia sibi coessentialibus, quia sine

E 415^{rb}

1041 ut dans eis] cui dat M₄ || 1043 forma et] add. eadem M₄ || existens bonificabilis] om. E || 1054 cum] habens M₄ || habeat] om. M₄ || 1066 quod] ut M₄ || 1066/1067 accidentalis] om. E || 1067/1068 possent] possint M₄ || 1072 sua] om. M₄ || sua] eius M₄ || 1073 formae et materiae substantialis] in qua maioritate accidens esse non potest E || oportet quod sit] nisi esset E || 1074 coessentialibus] essentialibus E || 1074/1076 quia sine - in maioritate etc.] om. E sed coni. sua ex eius M₄

1075 huiusmodi forma et materia non posset sua minoritas esse in maioritate etc.

Item uoluatur circulus et fiat camera F I K et accipiatur ipsius camerae significatio sic: Sapientia est id ratione cuius sapiens intelligit, unde, si accidens non haberet formam et materiam sibi 1080 essentiales, esset in tanto circa non esse et quod sapientia non posset esse id ratione cuius sapiens attingit accidens ratione ueritatis et aequalitatis, minoritatis formae et materiae accidentalis; quod est impossibile, ergo etc.

Item accipiatur camera sequens scilicet B G K, applicando ad 1085 propositum: Finis est id in quo principium quiescit et quia substantia est finis accidentis, bonum et desiderabile est quod accidens in fine substantiae acquiescat, quiescente forma accidentale in forma substantiali et materia accidentalis in materia substantiali; quod esset impossibile nisi accidens formam et materiam 1090 sibi essentiales haberet.

| Item uoluatur circulus et fiat camera C I K et sumatur ad propositum sic: Aequalitas est subiectum cui finis concordantiae bonitatis magnitudinis etc. acquiescunt, unde, si minoritas accidentaliter est subiectata in propria forma et materia accidentalis quie- 1095 scit in fine concordantiae formae et materiae ipsius accidentis. Vnde sequitur quod accidens habet propriam formam et materiam sibi essentiales, ut quietem habeat, ergo etc.

Item uoluatur circulus et fiat cameram B H K et capiatur significatio ipsius ad propositum sic: Maioritas est imago immensitatis bonitatis, magnitudinis etc., per consequens minoritas est immensitatis magnitudinis bonitatis etc., unde sicut maioritas est imago formaliter et materialiter in qua paruitate imaginis accidens esse non posset, nisi haberet propriam formam et materiam essentialiem.

1105 Accipiatur camera B D K ad propositum sic: Differentia est id ratione cuius bonitas, magnitudo etc. sunt rationes inconfusae; differentia autem est inter accidens et accidens, et inter accidens et substantiam, unde, si accidens habeat formam et materiam essentiales sibi, ambit plus de inconfusione, si non minus, quod 1110 malum est et contra definitionem durationis, bonitatis et gloriae, ergo etc. Habet ergo forma et materia essentialiter, ut probatum est.

^{M₄ 82^r}

1080 esset] add. sapientia M₄ || in tantot tantum M₄ || et] om. M₄ || sapientia] om. M₄ || 1081 attingit] attingerit M₄ || 1087 acquiescat] quiescat M₄ || 1100/1101 immensitatis] imago finitatis M₄ || 1102/1103 in qua paruitate - non posset] accidens esse non posset in paruitate imaginis M₄

XXXI. QVID SIT FORMA ET MATERIA ACCIDENTIS

| Quid est forma et materia accidentis.

M₄ 82^v

1115 Solutio sic: Et primo per cameram B C G. Principium est id quod se habet ad omnia in ratione alicuius prioritatis, habet autem se principium accidentale ad principium substantiale ut in fine quiescere possit, ipso principio bono agente bonum sub ratione bonitatis substantialis de bonitate accidentaliter formaliter et materialiter. Et sic est bonitas substantialis, et bonificatua ut forma et bonificabilis ut materia; unde bonificans bonum de bonitate et cum bonitate substantiali potestatem, uoluntatem et differentiam principium et finem implicat bonitatem accidentalem in praedictis formaliter | et materialiter existente potestate etc. *E 415^{va}*

1120 1125 bona et habente per accidens uirtutem bonificandi uoluntatem de sua bonitate infusa de bonitate substantiali. Vnde sequitur quod potestas est subiectum formae et materiae accidentalis, quas inquirimus; et sic de uoluntate etc.

Per cameram C F H sic: Magnitudo est id ratione cuius sapientia uirtus etc. sunt magnae, ambiens omnes extremitates essendi, sunt autem sapientia et uirtus magnae ratione formae et materiae substantialis; etiam sunt magnae ratione formae et materiae accidentalis, ut magnitudo ambiat omnes extremitates essendi, substantialiter et accidentaliter, et quia substantia est maior accidente, est forma accidentalis et materia accidentalis illud subiectum quod minus est ratione comparationis formaliter et materialiter, quam illud quod maius est substantialiter, formaliter et materialiter, alioquin nisi forma et materia | accidentis illud es- set, praedictum subiectum non esset magnitudo ambiens omnes 1135 extremitates maioritatis et minoritatis, formaliter et materialiter; quod est impossibile, ergo etc. *M₄ 83^r*

Per cameram D G I sic: Contrarietas est quorundam mutua re-sistentia propter diuersos fines, et duratio proprietas ratione cuius contrarietas durat in fine et aequalitate, ut in generabilibus 1145 et corruptibilibus principia non acquiescant in fine et aequalitate, quia si acquiescerent priuaretur contrarietas et per consequens priuatio generatio corruptio. Est ergo contrarietas per accidens

1113/1114 Quid sit - accidentis] quaestio 31 quid est forma et materia accidentis *M₄* || 1124 existente potestate] existens potestas *E* || 1125 bona et] om. *E* || uirtutem] potestatem bonitatem *E* || 1132/1133 etiam sunt magnae - accidentalis] om. *M₄* || 1143 duratio] add. est *M₄* || 1146 per consequens] add. non esset *M₄* || 1147 priuatio] add. neque *M₄* || ge-neratio] add. nec *M₄* || accidens] eiusdem *M₄*

constituta de contrariatiuo, quod est forma accidentis, et de contrariabili, quod est materia accidentis, illo accidente existente
1150 sustentato sub habitu contrarietatis.

Per cameram E H K: Potestas est id ratione cuius uirtus et gloria possunt existere et agere. Est enim forma accidentis id per quod uirtus etc. possunt existere et agere, cum illam partem habeant per accidens a parte substantiali influente suam similitudinem in uirtute etc.; existens materia autem accidentis est id per quod uirtus est possibilis per accidens et potest de sua uirtute in ueritate etc.

Per cameram B F I sic: Sapientia est id ratione cuius | sapiens *M₄ 83^v*
intelligit bonitatem, ueritatem etc., est autem sapientia principium uniuersale et in intellectu et intelligente, intelligere ac intellecto et intelligibili extensem, nec praeter eos aliquid intelligi potest, est autem intelligibile propinquum quod est de essentia intellectus, in quo intellectuum, quod est essentia intellectus attrahit et attingit intelligibile remotum, quod non est de essentia intellectus, sicut bonitas etc., quae sunt intelligibiles per accidens. Itaque intelligibilitas quae est in bonitate etc., est materia accidentalis et intellectueltas influxa in bonitate et ueritate est forma accidentalis.

Per cameram C G K: Finis est id in quo principium acquiescit,
1170 est autem finis substantiale principium, in quo principium accidentalis acquiescit, est enim forma accidentalis id cum quo forma substantialis mouet materiam accidentalem, ut in materia substantiali acquiescat, ut forma accidentalis per accidens ratione quietis suaet materiae et formae substantialis acquiescat magnitudine concordando, delectando et a minoritate distando per accidens.

Per cameram B D H sic: Bonitas est id ratione cuius bonum agit bonum, et sic bonum est esse et malum est non esse; est enim materia accidentalis illa bonitas, ex quo bonum bonificat contrarietatem in duratione et bonificat durationem in contrarietate; | et sic de uirtute. Forma autem | accidentis est id ratione *E 415^{vb}*
M₄ 84^r

1149 illo] ipso *M₄* || 1155 existens] *om. M₄* || 1155/1156 id per quod] quia *M₄* || 1160 et¹] extensem *M₄* || 1161 extensem] *om. M₄* || eos] illos terminos *M₄* || 1162 quod est] *add. enim M₄* || 1163 in quo] *add. intelligibili M₄* || 1164 essentia] forma *M₄* || 1169 acquiescit] conquiescit *M₄* || 1171 acquiescit] quiescit *M₄* || 1173 acquiescat] quiescat et *M₄* || 1174 quietis] *om. M₄* || acquiescat] quiescat *M₄* || 1174/1175 magnitudo] in magnitudine *M₄* || 1179 ex quo] de qua *M₄* || 1180/1181 in contrarietate] *om. E*

cuius existunt inconfusae bonitas durationis et bonitas contrarietatis; et sic de uirtute et maioritate.

Per cameram C E F sic: Veritas est id quod est uerum de magnitudine, potestate; est autem materia accidentis uerificabilitas magnitudinis, potestatis etc.; forma accidentis uerificatiuitas est habituata et seminata in ueritate magnitudinis et potestatis, illa uerificatiuitate producta in actu per accidens quando uerificatiuitas substantialis mouet in sua propria materia uerificabilitatem potestatis etc. cum uerificatiuitate accidentalis, ut magnitudo et potestas ueritatem indui possint.

Per cameram D F K sic: Minoritas est ens circa nihilum, est enim materia accidentis id per quod contrarietas est generabilis contra durationem sapientiae et gloriae, ut sint circa non-esse contra aliquid; forma autem accidentis est illa quae relata est materiae accidentis, ratione actionis existens illa forma passiuia sub forma substantiali, ut sit remota a non esse, sicut patet in elementato in quo contrarietas est circa non-esse quia corruptit et duratio circa esse quod conseruat. Multum enim difficilis est ista solutio iis quibus est ignorantia terminorum huius Artis, tamen facilis est scientibus artem.

XXXII. VTRVM ENS ET VERVM CONVERTANTVR

Vtrum ens et uerum conuertantur.

Solutio per quartam figuram dicendum est quod sic tantum secundum quid et non simpliciter. Et primo per cameram B I C, cum dicitur quod magnitudo est id ratione cuius bonitas et ueritas sunt magnae, intelligendum est quod bonitas magna est si est idem cum suo ente, scilicet cum hoc quod est, et est parua si sit in opposito, et sic de ueritate; sed cum suo ente non posset esse idem numero, si uerum et ens non conuerterentur, quia non haberet suum ens cum quo esset idem numero cum alio ente idem numero, scilicet cum ente bonitatis et sic duo diuersa nunc esent idem numero, quod est impossibile quia non esset hoc quod

¹¹⁸² existunt] sunt M_4 || ¹¹⁸⁷ potestatis] ueritatis M_4 || ¹¹⁹⁵ relata est] refertur M_4 || ¹¹⁹⁶ materiae accidentis] ad eius materiam M_4 || ¹¹⁹⁷ a non] ante esse E || ^{1199/1201} multum - artem] solutio huius quaestiones difficilis est ignorantibus terminos huius artis, facilis autem illos scientibus M_4 || ^{1202/1203} utrum ens - conuertantur] quaestio 32 utrum ens et uerum conuertantur M_4 || ¹²⁰⁴ sic] add. sed M_4 || ¹²⁰⁷ est³] sit M_4 || ¹²⁰⁹ sic] idem M_4 || ente] coni.; esse E ente seu esse M_4 || ¹²¹¹ suum] eius M_4 || ^{1211/1212} idem numero] om. M_4

est sed aliud et ens absolute conuerterentur cum sit differentia
 1215 inter bonitatem et ueritatem etc., ut probatum est in quaestione
 praedicta.

Postmodum uoluatur inferior circulus et fiat camera B I D et
 assumatur significatio camerae sic: Significat D durationem bo-
 nitatis, ueritatis, differentiae, aequalitatis; quae duratio esset sine
 1220 contrarietate, si ens et uerum absolute conuerterentur, itaque
 non esset generatio neque corruptio in inferioribus; quod est
 impossibile durante generatione, ergo etc.

Item uoluatur cum circuliis et fiat camera de B I E et accipiatur
 significatio ipius camerae sic: Si ens et bonum conuertantur, est
 1225 ens bonitatis principium bonificans, est ens differentiae potesta-
 tis, ueritatis, aequalitatis et sic habet se | ad omnia ratione priori-
 tatis bonitatis; sed, si ens bonitatis et ens differentiae, potesta-
 tis, principii, ueritatis et aequalitatis conuertantur, est ibi confu-
 sio et potestas non est id ratione cuius inconfusio existere potest,
 1230 neque bonum agit bonum scilicet proprie sub ratione bonitatis;
 quod est impossibile, ergo etc.

Item uoluatur circulus et fiat camera de B I F et accipiatur si-
 gnificatio ipsius camerae sic: Manifestum est quod, si ens bonitatis
 et ens ueritatis sapientiae differentiae et aequalitatis conuertan-
 tur, est ibi confusio quam sapientia scit inter ipsas esse; et si non
 conuertantur sic sed quaelibet conuertantur solum cum suo
 proprio ente, scit sapientia inconfusionem in praedictis; et sic est
 id ratione cuius sapiens intelligit in oppositum uero esset id ra-
 tione cuius sapiens ignorat, ergo etc.

1240 Item uoluatur circulus et fiat camera B I G, et assumatur si-
 gnificatio camerae ad propositum, sic: Voluntas est id ratione
 cuius bonitas, magnitudo etc. sunt desiderabiles in ueritate, et sic
 de aliis. Vnde, si ens et uerum conuertantur absolute, illa desi-
 derabilitas est mala contra bonitatem et confusa contra differen-
 1245 tiam, falsa contra ueritatem, et inaequalis contra aequalitatem et
 producit poenam contra quietem, et est ratio quia, si conuerte-
 rentur ens et uerum absolute, conuerterentur bonitas, uoluntas,
 ueritas etc.; et sic non esset substantialis bonitas, finis in quo
 aequalitates accidentales quiescerent, existentes habitus uolun-
 1250 tatis ueritatis etc.; quod esset malum, | falsum, non diligibile, confusum, ergo etc.

M₄ 85^rE 416^{ra}M₄ 85^v

1220 itaque] et sic M₄ || 1235 quam] quod E || scit] add. confusio
 E || 1235 et] sed M₄ || 1236 sic sed] ita quod E || solum] om. E ||
 1242 ueritate] bonitate E || 1250 non diligibile] odibile M₄

- Item uoluatur circulus et fiat camera B I H et assumatur ipsius significatio ad propositum, sic: Virtus est origo unionis bonitatis et ueritatis, differentiae, aequalitatis, maioritatis, unde, si ens et 1255 uerum conuerterentur, conuerteretur uirtus cum omnibus aliis principiis, in conuertendo suum ens cum aliis entibus aut seque-
retur quod uirtus non esset hoc quod est, sed esset hoc quod non
est; quod esset malum, uitiosum et contradictonia manifesta, ergo
etc.
- 1260 Item uoluatur circulus et fiat camera B I K, et assumatur signifi-
cacio ipsius ad propositum, sic: Minoritas est ens circa nihilum,
unde, si ens et uerum conuertantur, sequitur quod ens ueritatis
et ens minoritatis conuertantur, et sic ens ueritatis est circa nihi-
lum et ens falsitatis circa aliquid; quod est malum, falsum, con-
1265 fusum et tristitiam contra delectationem, ergo etc.

Finis quaestionum solutarum per *Artem inuentiuam et genera-*
lem. |

M₄ 86^r

1254 et ueritatis] eternitatis *E* aeternitatis ueritatis *M₄ coni.* || 1258 ma-
nifesta] *om. M₄* || 1266/1267 finis - generalem] *om. E*

INDEX QVAESTIONVM PRAEDICTARVM

- An detur una prima causa. q. 1.
An sint plura principia simpliciter prima. q. 2.
An sit una causa tam bonorum quam malorum. q. 3.
5 An Deus produxerit omnia de nihilo. q. 4.
An omnia sint a Deo mediate uel immediate. q. 5.
An detur creatio. q. 6.
An creatio sit aeterna. q. 7.
An res quandiu manet creatur. q. 8.
10 An omnia sint creata in septem diebus. q. 9
An creatio sit mutatio. q. 10.
Vtrum ante principium potuerit Deus producere mundum ab
aeterno. q. 11.
An Deus mundum produxerit propter aliquem finem. q. 12.
15 Quis sit finis creationis. q. 13.
Vtrum creare possit communicari creaturae. q. 14.
An sit eadem materia spiritualium et corporalium. q. 15.
Vtrum in creatis bonitas, magnitudo etc. differant per essentiam.
q. 16.
20 An creatio rei sit eius continuatio. q. 17.
Vtrum duratio rei sit aliud ab esse illius. q. 18. | *M₄ 86^v*
Vtrum aeuum sit aliquid aliud ab aeternitate. q. 19.
Quomodo angelus et anima differunt specie. q. 20.
Vtrum angelus sit nobilior homine. q. 21.
25 An omnes angeli sint eiusdem speciei. q. 22.
Vtrum angeli cognoscant res per species innatas aut per acquisi-
tas. q. 23.
An sit unum tempus omnium temporificabilium. q. 24.
An sit unum aeuum omnium aeuinternorum. q. 25.
30 An aeuum sit simplex aut compositum. q. 26.
An ab uno simplici possint plura procedere. q. 27.
Vtrum lux sit forma. q. 28.
Vtrum accidentia sint de essentia substantiae. q. 29.
Vtrum accidens habeat essentialiter formam et materiam. q. 30.
35 Quid est forma et materia accidentis. q. 31.
Vtrum ens et uerum conuertantur. q. 32.
Finis indicis quaestionum.